⁴⁰ De nuevo en este tiempo Molina muestra las varias posibilidades de construirlo. Además de la partícula *intla*, que aparece en la 1a. edición, construye el presente de subjuntivo con la partícula *iniquac*. Así, a la forma de la 1a. edición añade "*ynicuaç nitlaçotlaloç. nitlaçotlaloç. como yo sea amado; yniquac titlaçotlalo. titlaçotlaloç. como tu seas amado; iniquac tlaçotlalo. tlaçotlaloç. como aquel sea amado. Plural: iniquac titlaçotlaloç. tlaçotlaloçque. como nosotros seamos amados; iniquac antlaçotlalo. antlaçotlaloçque. como vosotros seays amados; inicuaç tlaçotlalo. tlaçotlaloçque. como aquellos sean amados*".

loni. Si vosotros fuerades, seriades, fuessedes, ayays, ouierades sido amados; *yntlatlaçotlaloní*. si aquellos fueran, serian, fuessen, ayan, ouieran y ouiesen sido amados.⁴¹

Futuro imperfecto. En el tiempo venidero y no cumplido. *Yntlanitlaçotlaloç*. si yo fuere amado; *yntlatitlaçotlaloç*. si tu fueres amado; *yntlatlaçotlaloç*. si aquel fuere amado. Plural: *intlatitlaçotlaloçque*. si nosotros fueremos amados; *yntlaantlaçotlaloçque*. si vosotros fueredes amados; *yntlatlaçotlaloçque*. si aquellos fueren amados.⁴²

⁴¹ En la 2a. edición, una vez más, Molina desglosa estos tres tiempos en tres apartados, como se puede ver a continuación. "Preterito imperfecto: *iniquac nitlaçotlaloç*. *nitlaçotlaloní*. *nitlaçotlaloçquia*. *nitlaçotlaloç*. *vel yntla nitlaçotlaloní*. como yo fuera, sería y fuese amado, *vel* si yo fuera, sería y fuese amado; *yniquac titlaçotlaloç*. *titlaçotlaloní*. *titlaçotlaloçquia*. *titlaçotlaloç*. *vel yntla xitlaçotlaloní*. como tu fueras, serías y fuesses amado, *vel* si tu fueras, serías y fuesses amado; *yniquac tlaçotlaloç*. *tlaçotlaloní*. *tlaçotlaloçquia*. *tlaçotlaloç*. *vel yntla tlaçotlaloní*. como aquel fuera, sería y fuese amado, *vel* si aquel fuera, sería y fuese amado. Plural: *yniquac titlaçotlaloç*. *titlaçotlaloní*. *titlaçotlaloçquia*. *titlaçotlaloçque*. *vel yntla titlaçotlaloní*. como nosotros fuéramos seríamos y fuésemos amados, *vel* si nosotros fuéramos, seríamos y fuésemos amados; *yniquac antlaçotlaloç*. *antlaçotlaloní*. *antlaçotlaloçquia*. *antlaçotlaloçque*. *vel yntla xitlaçotlaloní*. como vosotros fuerades, seriades y fuessedes amados, *vel* si vosotros fuerades seriades y fuessedes amados; *yniquac tlaçotlaloç*. *tlaçotlaloçquia*. *tlaçotlaloçque*. *vel yntla tlaçotlaloní*. como aquellos fueran, serían y fuessen amados, *vel* si aquellos fueran serían y fuessen amados. Preterito perfecto: *yniquac onitlaçotlaloç*. *vel yntla nitlaçotlaloní*. como yo aya sido amado, *vel* si yo aya sido amado; *iniquac otitlaçotlaloç*. *vel yntla titlaçotlaloní*. como tu ayas sido amado, *vel* si tu ayas sido amado; *yniquac otlaçotlaloç*. *vel yntlatitlaçotlaloní*. como aquel aya sido amado, *vel* si aquel aya sido amado. Plural: *yniquac otitlaçotlaloçque*. *vel yntlatitlaçotlaloní*. como nosotros ayamos sido amados, *vel* si nosotros ayamos sido amados; *iniquac oantlaçotlaloçque*. *vel yntla antlaçotlaloní*. como vosotros ayays sido amados, *vel* si vosotros ayays sido amados; *yniquac otlaçotlaloçque*. *vel yntla tlaçotlaloní*. como aquellos ayan sido amados, *vel* si aquellos ayan sido amados. Preterito pluscuamperfecto: *yniquac ocuel yuh nitlaçotlaloç*. *vel yntla nitlaçotlaloní*. como yo ouiera y ouiesse sido amado, *vel* si yo ouiera y ouiesse sido amado; *yniquac ocuel yuh titlaçotlaloç*. *vel yntla xitlaçotlaloní*. como tu ouieras y ouiesse sido amado, *vel* si tu ouieras y ouiesse sido amado; *yniquac ocuel yuh tlaçotlaloç*. *vel yntla tlaçotlaloní*. como aquel ouiera y ouiesse sido amado, *vel* si aquel ouiera y ouiesse sido amado. Plural: *yniquac ocuel yuh titlaçotlaloçque*. *vel yntla titlaçotlaloní*. como nosotros ouieramos y ouiessemos sido amados, *vel* si nosotros ouieramos y ouiessemos sido amados; *yniquac ocuel yuh antlaçotlaloçque*. *vel yntla antlaçotlaloní*. como vosotros ouierades y ouiesseis sido amados, *vel* si vosotros ouierades y ouiesseis sido amados; *yniquac ocuel yuh tlaçotlaloçque*. *vel yntla tlaçotlaloní*. como aquellos ouieran y ouiesseis sido amados, *vel* si aquellos ouieran y ouiesseis sido amados".